²⁴⁴ M.L. Meneghetti, *Uno stornello nunziente*, in *Cantarem d’asquestz trobadors. Studi occitanici in onore di Giuseppe Tavani*, a c. di L. Rossi, Edizioni dell’Orso, Alessandria, 1995, p. 48.

Il ruolo degli uccelli, e quindi anche dello storno, all'interno della poesia d'amore cortese può aver avuto un'eco tale da influenzare anche la trattazione scientifica. Nel *De animalibus*, che secondo la cronologia del Pelster fu composto dopo il 1270, quando ormai la lirica occitanica andava esaurendosi, Alberto Magno riprende dalle fonti enciclopediche precedenti sia la natura gregaria (I. 1, 3, 37: "Aves autem cum sociis manentes non manent cum aliis, nisi quibus communicant in genere sicut palumbi et grues et avis quae Graece koki vocatur: est autem apud nos sturnus", I. 1, 4, 55: "[...] sed imitantur civilitatem in habitatione congregata et defensione communi, sicut grus, et anas et sturnus[...]"), VII. 1, 2, 75: "Quaedam etiam aves volant congregatim, ut sturnus [...]") sia le capacità comunicative dello storno (II. 1, 6, 74: "[...] illae quae sunt bonae rememorationis et latae linguae, formant voces in loquelam hominis, sicut psytacus et sturnus et multa alia genera avium", XII. 3, 5, 204: "[...] quaedam addiscentes imitantur voces alienas hominum aut aliorum animalium, sicut sturnus et pica et corvus et maxime psytacus"). Tuttavia sembra voler porre l'accento sul carattere 'lussurioso' degli stornelli, introducendo nella descrizione etologica dell'uccello una caratteristica originale, connessa al mondo della poesia d'amore e ai *topoi* in essa presenti legati agli uccelli (e specificatamente allo storno, almeno nella produzione marcabruniana).

Già Aristotele nell'*Historia Animalium* aveva notato come la loquacità degli animali si manifestasse maggiormente durante l'accoppiamento: "Πάντων δὲ κοινὸν τὸ περὶ τὰς ὀχείας μάλιστα ἄδειν καὶ λαλεῖν"²⁴⁵. È Alberto Magno, però, a menzionare per primo lo storno come esempio di animale la cui loquela si intensifica significativamente durante la stagione dell'amore. Alberto Magno scrive in *De Animalibus*, I. 1, 3, 46-47:

Quaedam autem sunt e contrario multae garrulitatis, sicut pica et sturnus [...].
Dicit autem Aristoteles, quod omnibus vocantibus accidit so communiter
accidens praeter hominem solum, quod sunt multi strepitus et multae garrulitatis

²⁴⁵ Aristotele, *Historia Animalium*, I, 488b.

tempore sui coitus. Sed non est verum de tempore, dum sunt in actu coeundi, sed de tempore desiderii coitus ante actum²⁴⁶.